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Dagsorden og opsamling fra Dialogmøde nr. 2.  

Veterandialogforum Slagelse, med inviterede eksterne aktører, veteraner og 

pårørende vedr. Veteranstrategi/årsrapport 2018-19: 

 

Tid:   Onsdag, den 21.02.18, fra kl. 13.30 - ca.15.30  

Sted: Multirummet i Ungehuset, Bredahlsgade 3c, 4200 Slagelse Kommune. 

 

Mødedeltagere: Én repræsentant fra hver organisation 

 Udviklingskonsulent fra Forsvarets Veterancenter  

 Leder for socialrådgiverne fra Forsvarets Veterancenter 

 Kontaktofficer Gardehusarkasernen 

 Chef for garnisonssektionen ved Flåden  

 Interforce 

 Danmarks Veteraner 

 Formand for det sociale udvalg fra Danmarks Veteraner 

 Soldaterlegatet 

 Pårørendecaféen 

 VeteranCaféSlagelse 

 Team Veteran 

 Veterankoordinator Ringsted 

 VeteranAktivitetsForeningen 

 Chefkonsulent fra JC 

 Familienetværket - dem med den gule sløjfe. 

 Veterankoordinator Slagelse Kommune 

 

Afbud: 

 KFUM – Kuffen på kasernen 

 Veterankoordinator Næstved 

 VeteranHaven 

 

 

DAGSORDEN: 
 Velkomst   

 Præsentationsrunde:  

 Udkast til Årsrapporten fremlægges og diskuteres. 

 Afrunding og tak for i dag. 
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Opsamling: 
 

 Vedr. billeder i Årsrapporten:  

Opfordres til at få billeder fra forskellige værn, uden for mange heste og med flere 

veteraner.  

 

 Med hensyn til årsrapport bør der gøres klart at der ikke bør bruges tid på krydser og 

optællinger af henvendelser, da tiden bør bruges på veteraner og pårørende. Meget 

vejledning kan være svære at måle på, da vejledningen kan være en punkt på vejen for at 

nå målet.  

 

 Vi skal kende ”FAKTOR 8”! Det vil sige at en veteran har i snit 8 pårørende der også er 

berørt af hans udfordring – hvis én veteran hjælpes, har det afsmitning på hans pårørende 

og kommunen har sparet mange penge. 

 

 VETC registrerer foreløbig alle henvendelser, som kan have vores interesse. 

Andre kommuner har også nøglepersoner, en virkelig god idé, fordi disse personer har 

interesse for veteranerne. 

 

 Nyt forlig i forsvaret medfører blandt andet ny lovgivning som er under vejs.  

 

 VETC – ”Fælles om Veteraner” bør føres ind i årsrapporten! 

 

 At klæde nøglepersoner i JC og andre relevante fagpersoner på, mht. udførelse af civilt CV 

og med fokus på de militære ressourcer som de ofte ikke selv er klar over de har, når de 

forlader forsvaret.    

 

 Kontingentparader bør bakkes op kommunalt da det viser en offentlig anerkendelse til dem 

der har været udsendt og deres familier! Kontingentparaden afholdes med dem der har 

været udsendt det respektive år og afholdes lokalt eller på Kastellet. 

 

 Der er et stort ønske om at Årsrapporten gøres til et ”levende” dokument, som kan bidrage 

til kommunikationen med det politiske niveau. Det betyder blandt andet at de drøftelser 

som kræver et større arrangement og evt. har økonomiske konsekvenser, som f.eks. 

boligtilbud til veteraner kan beskrives mere kvalificeret overfor det politiske, når 

Veterandialogforum er med til at belyse situationen og kommer med evt. forslag til 

løsningsmodeller.  

 

 Ønske om nytænkning vedr. flagdagen 5.9: 
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o Der står nogle gange op til 300 værnepligtige opmarcheret og den stående styrke 

(udsendelsesklare) er meldt fra pga. andre opgaver. 

o Forslag om at regimentet skal deltage med veteraner og ikke alle mulige andre. De 

gamle og unge skal fejres – præsenteres Man ønsker ikke at marchere! Det opleves 

med negative tilråb på ruten og manglende opbakning fra byens borgere. 

o Ønske om brev fra borgmesteren til de tjenestegørende veteraner 

o Ønske om at nye værnepligtige tages officielt imod af siddende borgmester, f.eks. 

med velkomst og kransekage på rådhuset, eller evt. ”Godi Bags” til nye 

værnepligtige, som til de nye studerende. De nye værnepligtige kan være 

potentielle kunder og måske kommende tilflyttere. Det kan være med til at skabe 

fællesskab omkring det at være en aktiv kasernekommune. 

o Borgmesteren skal ind over og invitere til flagdagen. Eks. Næstved hvor 

borgmesteren inviterer veteranerne til reception på rådhuset, derefter går de over 

til mindestenen hvor der nedlægges en krans, efterfulgt af gudstjeneste og samling 

på Grønnegades kasserne med smørrebrød. 

o Der er stor forskelle på kasserne byer og byer generelt. Slagelse som by har ikke 

taget ejerskab til GHR endnu, som f.eks. Næstved har haft til Hesteeskadronen da 

de lå i Næstved. Derfor er der plads til forbedringer. 

o Forslag kan være at Fanekommandoen foregår med heste fra HESK. 

o Sende invitation til de tjenestegørende veteraner med pårørende, selv om de bor i 

andre kommuner.  

o Huske at invitere hjemmeværnet. 

o Ud fra holdningen om ”Fælles om Veteraner”, er det vigtig at invitere både ”gamle” 

og nye veteraner. 

o Tidspunktet midt på dagen kan være en hindring for at mange pårørende ikke kan 

deltage på Flagdagen grundet arbejde og skole. 

 

Bordet rundt, ideer og kommentarer: 

 Kriminalforsorgen og politiet bør måske inviteres med til deltagelse i veteranforum. Det 

samme gælder politiveteraner og veteraner fra hjemmeværnet og beredskabsstyrelsen.  

 

 En idé fra Fyn: Der er startet ”Camp Pool” i Årslev, et aktivitetscenter med bl.a. 

motorcykelværksted, teatersted, fotoværksted, motion, cross fit osv. To dage om ugen er 

det åbent tilbud for veteraner og der er ansat en ½ Veterankoordinator for Kærteminde-

Fåborg-Midtfyn. 

Dette center Camp Pool får man noget positivt med hjem. Inviter evt. politikere til 

inspiration for lokalt tilbud i Slagelse. 

 

 Der er ønske om at få opført et sten/monument i Slagelse midtby, f.eks. med alle 

missioner man har deltaget i fra lokal side. Et forslag er foran Sct. Mikkels kirke som et 

naturligt samlingspunkt i byen og som et fokus ved kommende flagdagsarrangementer. 
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 Vi skal huske at have fokus på de raske veteraner. Ca. 10% får efterreaktioner.  

 

 VETC kommer på banen på et senere møde og fortæller om den Canadiske model og 

Screening.  

Det er vigtig at have sig for øje at PTSD ofte har lang udviklingsperiode! 

Vi skal være mere opmærksomme på de akutte sager hvor politi eller andre er involveret. 

Hvordan håndterer vi disse sager? Et godt eksempel er Sociolancen i København og Århus.  

 

 Veterancaféerne er ofte et tilbud der bruges af dem der har det skidt, eller af dem der har 

haft det skift i mange år og derfor en tendens til at isolere sig. Bør være et 

opmærksomhedspunkt at de ikke bliver fastholdt i deres dårligdom. PTSD smitter og 

caféerne skal ikke være en tude klub. 

 

Vedr. Tilbud til Veteraner: 

 Det er svært at have en platform for alle de tilbud der eksisterer til veteraner og 

pårørende, da mange tilbud ”popper op” og lægges ned. Nogle er landsdækkende og andre 

er lokale. Det kræver megen tid at holde øje med alt der sker og samle og videreformidle 

dette.  

 

 Vi skal være obs. på at der er så mange tilbud til veteraner. Blandt andet nogle sportstilbud 

som typisk har deltagere af gengangere. Det er de samme veteraner der deltager i alt. De 

dårligste sidder stadig derhjemme.  

 

 Det samme gælder de familieaktiviteter der bliver afholdt rundt i landet. Her er også typisk 

gengangere af de samme familier. En idé kan være at lave en slags registrering, men dette 

er ikke så lige til, pga. den nye PDL. 

 

 Det pointeres at der er godt at arbejde med et mix af svage og stærke veteraner, eks Team 

veteran.   

 

 Kan man som Kommune lave tilbud om mentor til fysisk aktivitet for veteraner? Dette kan 

gøres ved f.eks. at medlemskabet betales i et år for medløber/mentor. Dette er 

overkommeligt økonomisk og vil være unikt hvis Slagelse Kommune tager denne ide til sig! 

 

 Der fremhæves at vi bør være særlig obs. på udvælgelsen, af det vi tror er ressourcestærke 

veteraner til mentorer eller andre projekter, da de tit selv er meget syge, selv om de 

umiddelbart virker raske. 
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